Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Spirulina platensis a její vliv na aterogenezi

u myšího modelu aterosklerózy

Spirulina platensis effects on atherogenesis

in mouse model of atherosclerosis

(diplomová práce)

Vedoucí diplomové práce Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, PhD

Hradec Králové 2011 Marie Žáková

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem.

Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala,

jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně

citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

„Na začátku bych chtěla poděkovat Doc. PharmDr. Petru

Nachtigalovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotný přístup a poskytnuté

praktické rady při tvorbě mé diplomové práce.“

Abstrakt

Marie Žáková

Spirulina platensis a její vliv na aterogenezi u myšího modelu

aterosklerózy

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce: Sledovali jsme vybrané aterosklerotické a zánětlivé markery u

apoE-deficientních myší krmených Spirulinou platensis k ověření jejích

hypolipidemických a protizánětlivých účinků.

Metody: Použily jsme samce myši kmene C57BL/6J s deficitem

apolipoproteinu E (apoE-/-) ve věku 3 měsíců. Zvířata byla rozdělena do

2 skupin (kontrolní a zkoušené). Obě skupiny byly krmeny po dobu 8

týdnů cholesterolovou dietou. Zkoušené skupině bylo přidáváno 20

mg/kg/den Spiruliny platensis. Provedená biochemická analýza sloužila

k zjištění lipidového spektra v krvi. K vizualizaci velikosti

aterosklerotické léze a detekci lipidů bylo provedeno histologické

barvení olejovou červení. Imunohistochemická analýza sloužila k

průkazu množství exprese VCAM-1.

Výsledky: Biochemická analýza neprokázala kromě snížení LDL

cholesterolu významný pokles celkového cholesterolu. U obou skupin

myší byla histologickým barvením olejovou červení ilustrována

přítomnost aterosklerotických lézí s kumulací lipidů, výsledky se mezi

skupinami nelišily. Imunohistochemickou analýzou byl ve skupině,

které byla podávána Spirulina, prokázán oproti kontrolní skupině

pokles exprese VCAM-1, a to zvláště v oblasti plátu.

Závěr: Hypolipidemické a protizánětlivé účinky Spiruliny platensis byly

částečně demonstrovány, měly by však být ověřeny především vyššími

dávkami této řasy.

Abstract

Marie Žáková

Spirulina platensis effects on atherogenesis in mouse model of

atherosclerosis

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background: The aim of this diploma thesis was to evaluate possible

antiatherogenic and antiinflammatory effects of Spirulina platensis in

apoE-deficient mice.

Methods: We used C57BL/6J male mice with deficiency of

apolipoprotein E (apoE-/-) at the age of 3 months. The animals were

divided into 2 groups (control and examined mice). Both groups were

fed with cholesterol diet for 8 weeks. In Spirulina group, Spirulina

platensis was added at dose of 20 mg/kg/day. The biochemical analysis

was performed in order to discover the lipid spectrum of blood. There

was also performed the histological staining with oil red in order to

visualise the size of atherosklerotic leisons and to detect the lipids. The

aim of the immunohistochemical analysis was to approve the amount of

VCAM-1 expression.

Results: Biochemical analysis did not demonstrate any significant

decrease of total cholesterol expect from decreasing of LDL cholesterol.

The presence of atherosclerotic lesions with lipids cumulation was

illustrated by histological staining with oil red in both mice groups, the

results of each group did not differ. In comparison with control group,

immunohistochemical analysis performed on Spirulina-fed group

approved decreased VCAM-1 expression, especially in plaque area.

Conclusion: Hypolipidemic and antiinflammatory effects of Spirulina

platensis were partly demonstrated, however, they should be confirmed

by higher dosage of the algea.
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1 ÚVOD

Ateroskleróza je onemocnění doprovázející lidstvo od nepaměti.

Jako důkaz lze zmínit mumie egyptských faraónů, staré 3500 let, u

nichž byly objeveny aterosklerotické změny. Již Leonardo da Vinci

(1452-1519) přikládal význam nestřídmé výživy na ztluštění stěn tepen

(1).

Aterogeneze je podkladem vzniku řady kardiovaskulárních

onemocnění (KVO). Ty jsou nejfrekventovanější příčinou morbidity a

mortality u nás i v dalších rozvinutých zemích. Uvádí se, že

kardiovaskulární choroby stojí přibližně za 50% příčin úmrtí.

V posledních letech však dochází ke snížení kardiovaskulární mortality.

Příčinou může být nejen nová účinnější léčba, ale i změna životního

stylu či lepší detekce onemocnění.

Největší procento z úmrtí na KVO zaujímá ischemická choroba

srdeční (ICHS). ICHS můžeme tedy řadit mezi jednu z nejčastějších

chorob ve všech rozvinutých zemích.

ICHS je onemocnění způsobené patologickými procesy v

koronárním řečišti, za nimiž nejčastěji stojí ateroskleróza věnčitých

tepen (2, 3, 4). Mezi další příčiny vzniku tohoto onemocnění lze zařadit

spazmy koronárních tepen či hypertrofickou kardiomyopatii. Tato

choroba je definováno jako akutní či chronické omezení, popřípadě až

zastavení průtoku krve v určité části srdeční stěny, v důsledku čehož

vzniká ischémie, až nekróza (3).

Ateroskleróza však nezpůsobuje pouze postižení koronárních

tepen, postihuje většinu tepen. Mezi další komplikace patří cévní

mozkové příhody (CMP), ischemická choroba dolních končetin (ICHDK),

stenóza renálních tepen, aneuryzma aorty a další (5).

Existují důkazy, že změnou životního stylu, dietou, cvičením,

užitím terapie, léčebných postupů a primární i sekundární prevencí, lze

snížit úmrtnost na aterosklerózou vzniklé komplikace (6). Probíhá

intenzivní výzkum nových alternativ ovlivnění prognózy nemocných.

Mezi takové nové možnosti bychom mohli zařadit i Spirulinu platensis,
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řasu, u které mnoho vědců prošetřuje její účinky a terapeutické využití.

Mezi ně patří i objevování účinků na snižování cholesterolu (7).
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2 MIKROSKOPICKÁ ANATOMIE CÉV

2.1 Funkce a vlastnosti oběhového systému

Oběhový systém má funkci transportní a homeostatickou.

Prostřednictvím tohoto systému dochází například k distribuci kyslíku,

živin, odpadních látek, tělesných tekutin, tělesného tepla a součástí

imunitního systému. Obecně můžeme oběhový systém rozdělit na

kardiovaskulární a lymfatický. V této práci se budeme dále zabývat

právě prvně jmenovaným.

Kardiovaskulární systém se skládá z artérií, které vedou krev ze

srdce do tkání, vén, které vedou krev v opačném směru, a kapilár, které

umožňují výměnu transportovaných elementů mezi krví a tkáněmi a

které leží mezi artériemi a vénami. Tento uzavřený systém trubic je

poháněn pomocí srdce, svalové pumpy (8).

2.2 Obecná stavba cév

Cévní stěna se skládá ze tří vrstev, tzv. tunik. Uprostřed těchto

koncentrických vrstev se nachází kanál, neboli lumen.

Tunica intima ohraničuje lumen, tvoří tedy vnitřní vrstvu. Skládá

se z na bazální lamině ležícího jednovrstevného endotelu tvořeného

dlaždicovým epitelem a ze subendotelové vazivové tkáně. Kapiláry jsou

tvořené pouze endotelem. Mezi intimou a tunicou medií nalezneme u

artérií fenestrovanou vrstvu elastinu – membrana elastica interna, která

tyto dvě vrstvy odděluje (8). Označení membrana může být nahrazeno

pojmem lamina. Fenestrace v lamině umožňují difuzi látek a výživu

buněk v cévní stěně (9).

Tunica media skládající se z cirkulárně uspořádaných vláken

hladké svaloviny, tvoří střední vrstvu cév. Tato vrstva je u artérií díky

většímu množství svaloviny a elastických vláken silnější v porovnání

s vénami či lymfatickými cévami. U velkých cév nalezneme mezi médií a

tunicou adventitií membránu elasticu externu (8). Mezi vlákny hladké
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svaloviny se mohou vyskytovat nejenom elastická vlákna, ale i kolagen


[…]


s kardiovaskulárními nemocemi (80, 81). Z těchto důvodů jsme chtěli

sledovat, jestli podávání Spiruliny platensis povede k antiaterogenním

účinkům. Jako experimentální model byly použity apoE-deficietní myši

kterým byla navíc podávána cholesterolová dieta kvůli potenciaci

aterosklerózy. Podávání Spiruliny vedlo k velmi mírnému snížení hladin

celkového cholesterolu. Signifikantní pokles se projevil pouze v LDL

frakci. Tyto výsledky tak částečně potvrzují již publikované

hypolipidemické účinky (82). Dále jsme se zaměřili na sledování

velikosti plátů. Zde, zdá se, nedošlo k ovlivnění velikosti plátů

podávanou Spirulinou, což zřejmě souvisí s tím, že celkový cholesterol a

hlavní lipoproteinová frakce VLDL nebyly ovlivněny podáváním

Spiruliny.

Dále jsme sledovali případné protizánětlivé účinky. Jako marker

zánětu jsme zvolili adhezní molekulu VCAM-1. VCAM-1, patřící mezi

buněčné adhezní molekuly, se účastní každé fáze vývoje

aterosklerotických lézí (69).

Imunohistochemická analýza VCAM-1 exprese prokázala snížení

exprese VCAM-1 zejména v aterosklerotickém plátu po podávání

Spiruliny. Tento účinek je do jisté míry překvapivý a naznačuje možný

vliv jednotlivých komponent Spiruliny platensis na proces aterogeneze,

částečně nezávisle na hladinách cholesterolu. Významným kandidátem

těchto účinků jsou právě fykokyanobiliny. Nicméně tato terorie musí být
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dále potvrzena. Také se předpokládá zvýšení dávky Spiruliny za účelem

průkazu jejích hypolipidemických a antiaterogenních účinků.
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11 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo ověřit potenciální hypolipidemické

a protizánětlivé účinky Spiruliny platensis na experimentálním zvířecím

modelu, kterým byly apoE-deficientní myši. K tomu byly sledovány

parametry lipidového spektra v krvi, velikost plátů a exprese VCAM-1

v plátu.

Výsledky biochemické analýzy potvrdily hypolipidemický efekt

Spiruliny platensis pouze na hladiny LDL cholesterolu.

Výsledky histochemické analýzy neprokázaly snížení velikosti

aterosklerotických plátů

Výsledky imunohistochemické analýzy prokázaly snížení exprese

VCAM-1 u myší, kterým byla podávána Spirulina platensis.

Výsledky této diplomové práce tedy prokázaly částečné

hypolipidemické a protizánětlivé účinky, které však musí být ověřeny

v dalších studiích zejména při vyšších dávkách Spiruliny platensis.
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12 SEZNAM ZKRATEK

apo(a) apolipoprotein (a)

Apo B apolipoprotein B

Apo E apolipoprotein E

BCR receptor B-lymfocytů (B cell receptor)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

CAM buněčné adhezivní molekuly (cell adhesion molecules)

CL chylomikrony

CMP cévní mozková příhoda

CRP C-reaktivní protein

DAB diaminobenzidin

DM diabete mellitus

EDRF endoteliální relaxační faktor

eNOS endoteliální NO syntáza

ET1 endotelin 1

FGF fibroblast growth factor

GM-CSF granulocyte macrophage-colony stimulating factor

GSH-Px glutathion peroxidáza

H2O voda

H2O2 peroxid vodíku

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high density

lipoproteins)

ICAM-1 mezibuněčná adhezní molekula-1 (intercellular cell

adhesion molekule-1)

IDL lipoproteiny o střední hustotě (intermediate density

lipoproteins)

IFN-γ interferon γ

Ig imunoglobulin

ICHDK ischemická choroba srdeční

ICHS ischemická choroba srdeční
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IL-1, 2, 5, 6, 8 interleukin-1, 2, 5, 6, 8

iNOS inducibilní NO syntáza

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

LDLR-KO LDL-receptor deficitní myši

Lp(a) lipoprotein(a)

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1

M-CSF macrophage-colony stimulating factor

MK mastná kyselina

MMPs matrixové metaloproteinázy

mRNA mediátorová/informační ribonukleotidová kyselina

(messenger RNA)

NHANES National Health and Nutrition Examination Study

NIDDM non inzulin dependentní diabetes mellitus

NO oxid dusnatý (nitric oxide)

NOS NO syntáza

OCT tissue freezing medium, zmrazovací směs

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PBS fosfátový pufr

PC phycocyanin

PDGF destičkový růstový faktor (platelet-derived growth

factor)

PGE2 prostaglandin E

PGI2 prostacyklin

PGT porucha glukózové tolerance

ROS reactive oxigen species

SEM střední chyba průměru

SeO2 oxid seleničitý

SePC selenem obohacený phycocyanin

SeSP selenem obohacená Spirulina platensis

SP Spirulina platensis

TCR receptor T-lymfocytů (T cell receptor)
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TGF transformující růstový faktor (transforming growth

factor)

TGF-β transformující růstový faktor β (transforming growth

factor β)

TNF-α tumor nekrotizující faktor α (tumor necrosis factor α)

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan A2

VCAM-1 cévní adhezní molekula-1 (vascular cell adhesion

molekule-1)

VEGF cévní endoteliální růstový faktor (vascular endothelial

growth factor)

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (very low density

lipoproteins)

VSMC cévní hladké svalové buňky (vascular smooth muscle

cell)
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