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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce dokazuje, že studentka
zvládla základy práce experimentálního charakteru. Po formální stránce má práce dobrou
úroveň a má logické členění.

Dotazy a připomínky: Předložené práci bych vytkla grafickou úroveň některých obrázků v
teoretické části, které jsou ve všech případech v anglickém jazyce. Autorka dále uvádí, že
všechny hodnoty v grafech jsou vyjádřeny jako +/- SEM. V grafu 1 nejsou tyto odchylky
zobrazeny.
Dotaz 1: V experimentu byla podaná dávka Spiruliny platensis 20 mg/kg/den. Na základě
čeho byla tato dávka vybrána a jakou má relevanci ke klinické praxi? Jaká je biologická
dostupnost Spiruliny platensis resp. její hlavní účinné antioxidační a hypolipidemické látky
phycocyaninu?
Dotaz 2: Proč jste v experimentu nepoužili extrakt Spiruliny platensis obohacený selenem,
když dle studie, kterou uvádíte v teoretické části se tato kombinace (resp. kombinace selenu
a phycocyaninu) jeví jako účinnější z hlediska antioxidačního a hypolipidemického působení?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajob ě: doporu čuji
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